(100) S. Ethelbertus rex abavus vita functus anno 816, colitur 24. Februar., quo die de ejus majoribus agemus.

D primis Anglorum regibus sublimiter splendescit; a rege vero Dorobernæ, quod est Cantuariæ, potentissimo (100) Æthelbrichto, qui primus Anglorum regum per protodocorem suum (101) Augustinum Christo sacrari meruit, imo a quatuor regnis altum et sanctum genus tradit: quod hic sequenti ordine exponi dulce videtur: quo Dei gemma charius appetitur, et quasi de præviis sideribus hæc ma-

(101) S. Augustinus colitur 26 Maii, ejus socius et in archiepiscopatu successor S. Laurentius 2 Februar.

tutina stella clarius spectetur. Æthelbrichtus igitur ex (102) Berta regina filia regis Francorum (103) Eadbaldum cum Æthelburga filia procreavit, quem suæ pietatis et regni optimum hæredem reliquit (104). Æthelburga vero regina post proprii regis Nordanhumborum (105) Eduini interfectionem, reversa ad fratrem Æadbaldum in villa (106) Limminga monasterium ædificavit, in quo cum (107) S. Æadburga requiescit; Eadbaldus quoque ex alterius (108) regis Francorum filia Emma (109) Eormredum atque (110) Ergombertum principes sanctamque virginem (111) Answytham, quæ apud (112) Folcanstam deposita veneratur propagavit. Eormredo autem ex inclyta conjuge Oslava nati sunt (113) Æthelredus, atque Æthelbrichtus, quos innocenter jugatos, splendida lucis (114) columna de cælo prodidit Christi martyres : quatuor quoque sibi filia sanctæ (115) Domneva, Ermenberga, Er-

menburga, et Ærmengida, velut paradisiaci fontis quadrifida emicuerunt flumina. Fratri vero ejus Ergomberto regi (116) Annæ regis filia (117) Saxburga, soror perpetuæ virginis (118) Ætheldrethæ, regaliter conjuncta peperit (119) Ægbrichtum ac (120) Lotharium reges cæloque dignas (121) Eormhildam atque (122) Eorkengodam reginas. Eormhilda (123) Wlfero regi Marciorum (124), Pendæ regis filio, tradita, splendidissimam Werburgam, cui hæc parentalis purpura infloratur, generavit.

2. Beatissima vero matertera ejus virgo Eorkengoda amore sacræ religionis peregrinata trans mare requiescit, ubi se a Domino susceptam tamquam advenam suam multis virtutibus ostendit. At beata et regia (125) Domneva regio Wlferi germano Merwale conjugata, ad summæ Trinitatis gratiam triplicem virginitatis protulit lauream, sanctissimas scilicet sorores (126) Mildburgam, Mildrydam, et

(102) Berta, S. Gregorio Adilberga, filia Chariberti regis Parisiorum, qui S. Werburgæ atavus obiit anno 570. Chlotharius I tritavus 562, Chlodoveus I, tritavi pater, 509.

(103) Eadbaldus proavus regnavit ab anno 616 ad 640, qui, teste Beda l. II, c. 6, « anathematizato omni idololatriæ cultu, » in quem ab obitu patris relapsus fuerat, « et abdicato connubio non legitimo, » quod cum noverca contraxerat, « suscepit fidem Christi, et baptizatus, Ecclesiæ rebus, quantum valuit, in omnibus consulere ac favere curavit. » De obitu ejus agit Beda l. III, c. 8.

(104) Colitur S. Ethelburga 8 Septemb. Bedæ l. II, cap. 9. « Edelburga, alio nomine Tate; suo matrimonio occasio fuit fidei percipiendæ genti Northanhumborum. » Quam illi epistolam misit Bonifacius V papa, refert Beda c. II.

(105) S. Edwinus, primus rex Christianus Northumborum, regnavit annis 17, occisus an. 633, 12 Octobris. De eo agit Beda a. c. 9, paucis interpositis, ad c. 20.

(106) « Rex Eadbaldus sorori suæ Ethelburgæ dedit villam Limning, in qua ipsa monasterium construxit, et a B. Honorio Archiepisc. Cantuariensi velamine consecrata, mater plurimarum Virginum et viduarum fuit. » Ita Capgravius in Vita S. Honorii. Est autem *Lyming* Cambdeno in districtu seu latha Shepwayensi, prope oppidum Etham, non procul a mari et portu Dubrensi.

(107) Eadburga, sive *Edburgo*, Capgravio in propria Vita dicitur filia S. Ethelberti, ut hic legendum sit cum sorore *Eadburga* requiescit : quod huic auctori magis congruit. Sed ea Eadburga Capgravio cum altera juniore confunditur, quæ in insula Tanelto vixit abbatissa monasterii S. Mildredæ, cujus corpus ea transtulit in novam ecclesiam, dedicatam a Cuthberto archiepiscopo, quem « Nothelmo xvi, Kalend. Novemb. anno 741 defuncto » successisse scribit Wigorniensis post Chronologiam Saxoniam.

(108) Quis fuerit hic rex, nusquam legimus. Emma nubente regnabat monarcha Francorum Chlotharius II, cujus fuerit aut filia, aut soror : aut cognata a regibus Austrasiorum aut Burgundionum orta.

(109) Aliis *Ercomredus* et *Ermenredus*, in Historia Petroburgensi ms. *sanctus* dicitur.

(110) Ercompertus, avus S. Werburgæ, regnavit ab anno 640 ad 664. Hic, teste Beda l. III, c. 8, idola destrui in toto regno præcepit, et jejunium quadragesimale observari.

(111) S. Eanswida, sive *Enswida* colitur 12 Septemb.

(112) « Folhstonium, inquit Cambdenus in Cantio, Anglo-Saxonibus religionis nomine celebre fuit, a monasterio, quod Eanswida Eadbaldi regis Cantii filia virginibus consecravit; nunc viculus est, ejusque parlem maximam abrasit Oceanus, » cui adjacet prope Dubrim versus occidentem.

(113) Coluntur hi fratres Ethelredus et Ethelbrictus 17 Octobris, quo die ad monasterium Ramscie translati sunt sub rege Ethelredo.

(114) « Radius prolixæ immensæque lucis instar flagrantis facis per summum aulæ regis culmen, » ubi sepulti nocte ipsa erant, « usque ad cælum protendere regi visus est. » *Vita ms.*

(115) In eadem Vita dicuntur *Domneva*, *Ermenburga*, *Etheldritha* et *Ermengitha* : ex his Ermenburga colitur 19 Noxembris.

(116) Anna alter proavus, rex Anglorum orientalium, occisus an. 654. Ex decessoribus regibus fuit S. Sigbertus martyr patruelis ejus, cui sacer est 17 Septemb. Ipse Anna Bedæ lib. IV c. 29, « vir bene religiosus, ac per omnia mente et opere egregius, » in Eliensi Historia ms. etiam *sanctus* appellatur.

(117) S. Sexburga avia materna colitur 6 Julii : hujus etiam sorores S. Withburga et Ethelbuga, 8 et 7 Julii.

(118) S. Etheldritha, Etheldreda, sive *Etheldrudis*, primo Tondberto principi, tum Egtrido Northumborum postea regi annis 42 nupta, virginitatem servavit. Agit de ea Beda l. IV, c. 19 et 20. Colitur 23 Junii. Incæpit regnare Egtridus anno 670.

(119) Egbertus avunculus regnavit in Cantio ab anno 664 ad 673.

(120) Lotharius, alter avunculus, post fratrem regnavit ad annum 685.

(121) S. Ermenilda mater colitur 13 Februar.

(122) Earcougota, sive *Erkengotha*, sub matertera S. Ethelburga abbatissa vixit in monasterio S. Faræ diocesis Meldensis, non procul ab urbe Parisiorum : coluntur S. Earcougota 25 Febr. et S. Ethelburga 7 Julii. Agit de iis Beda l. III, c. 8.

(123) Wulferus pater regnavit ab anno 657.

(124) Regnavit Penda avus paternus ab anno 626 ad 655, cui tum Peada alter filius, huic Wulferus successit.

(125) Convenit Vita S. Milburgæ apud Capgravius, et Vita ms. fratrum S. Etheldredi et Ethelbrecti. Contra, S. Ermenburgam Merwale, seu Mervaldo, nuptam scribunt Malmeburiensis lib. I. De reg. Angl., c. 4, Wigorniensis ad annum 675, Westmonasteriensis ad annum 676.

(126) Coluntur S. Milburga 23 Februarii, S. Mildreda, seu *Milthrida* 13 Julii, De S. Milwida egimus

Mildgylam, quæ distinctis monasteriorum suorum lapidibus irradiant patriam. Natus est ei et Merevin filius, qui ad sanctos innocentes a baptismo raptus est parvulus. Almi flux quoque Werburgæ generositatem ac sanctimoniam proxime exornant sanctissimæ amitæ suæ Pendæ regis filia (127), Kynburga, et Kynewida, quæ cum propinqua sua beatissima Tibba (128) Burgensem superni jñitoris Petri illustrant ecclesiam. Suus vero genitor prænominatus ac patrum reges, id est, Peada (129) Ædelredus, ac prædictus Merwala prædictarum sororum fratres, Christianæ institutionis non solum cultores, verum etiam primi atque intensissimi fuere propagatores: et sicut Ædelbrictus Dorobornæ, ita Wlferus in Mercis Christianitatem primus dilatavit. Sic itaque, ut præmisimus ex quatuor regnis et antiquis regibus rosa Christi Werburga florescit. A

CAPUT II.

Conversatio S. Werburgæ in Eliensi monasterio; præfectura variorum monasteriorum.

3. A tenero ergo ævi flore, cum formæ pulchritudo insigniter responderet generositati suæ, cœpit speciosa facie cum speciosissima mente ad illum qui speciosus est forma præ filiis hominum (130) contendere: cujus ut inæstimabilem dulcedinem præ gustare potuit, protinus in ejus amorem anhelopectore exarsit, et, ut cervus ad fontes aquarum, virginalis anima ejus in ipso sitivit: adeo dulcis et suavis Spiritus Domini a Patre dilectionis procedens illam attraxit, cœlestes concupiscentias in ejus corde accendit, terrenas extinxit. Illa amore perpetuæ virginitatis ad sponsum æternæ integritatis convolvit, procos et amatores regificos angelica pudicitia repulit, imo Christus electam sibi inhabitans omnibus appetitoribus eripuit Sanctissima parens non cessabat assiduis monitis irrigare hortum Domini, et plantare in ea immarcescibilia germina paradisi, et accendere lampadem ejus oleo et flamma charitatis inextinguibili. Ad illam enim vitam fla-

47 Januar, ubi multa de Merevino puero dictasunt, de regno Mervaldi agemus 23 Februarii.

(127) S. Kineburga et Kineswida, aliis *Chineburga* et *Chineswida*, coluntur 6 Martii. In vita S. Tibba conjungitur et 13 Decembris obiisse traditur.

(128) Corpora harum anno 1005 dicuntur translata « ad monasterium de Burgo S. Petri, » vulgo *Petroburgum*, exstructum a Wulfero, et fratribus et hisce sororibus. De eo agimus ad Vitam S. Ermenildæ.

(129) S. Ethelredus colitur 4 Maii. In Appendice Wigorniensis alius frater adjungitur Mercelmus, ubi

grantissima n prolem exercebat, quam ipsa adhuc sub jugo maritali gemitibus inenarrabilibus suspirabat. Verum altissima Dei providentia benigne dispensans omnia, matrem eam in regno statuit omnium inopum, omnium necessitudinum refugium, simul etiam ut piis vesceribus pignus Deo gigneret acceptissimum, et ampliorem coronam dilatorum tandem reciperet desideriorum. Viluerant divitiæ tam matri quam filia: palatium habebat pro monasterio: aurum, gemmæ, vestes auro textæ, et quidquid fert pompatica mundi jactantia, onerosa sibi magis erant quam gloriosa; et, si forte his uti ad tempus regia compelleret dignitas, dolebant se potius vanitati subjectas tamquam captivitas.

4. At vero virginalis B. Werburgæ libertas, mox ut valuit, hæc vincula exiit, et ad (131) Eligense monasterium cum officio sublimium parentum hostia Dei commigravit: ubi primum beata, et intemerata matertera sua (132) Ælheldreda, ac deinde soror ejusdem virginis, sua, ut prædictum est, avia, principabatur Sexburga. Illico abjicitur cultus terreni nitoris, induitur habitus sacræ religionis, vestis pulla pro ornamento gloriæ, velum capitis humile pro regni assumitur diademate. Ita præclara virgo certabat fastum mundi calcare; mente et conversatione, velut hic peregrina, ad supernam patriam tendere; tota animi submissione humilissimam Christi exhibere ancillam, quam ipse exaltare dignaretur in sponsam. Omnes monasterii famulatus anticipabat: omnibus se inferiorem exhibebat: erga omnium necessitates vulneratæ charitatis viscera impendebat.

5. Jam Deo amabilis pater ejus Wlferus, multarum ecclesiarum ædificator, Christianæ fidei summus amator ac dilatator, quippe qui etiam subjectos reges (133); datis provinciis in mercedem, ad Christi cultum attraxit, septimo decimo imperii sui anno (134 de temporali regno ad perenne transivit. Tunc beatissima regina Eormenilda post pios fletus triumphans se solutam a mundiali catena, diu desideratam conversationem arripuit, et cum beata filia in Eliensi monasterio jugum Domini suave subiit. Hic deinceps tanta virtutum flagrantia in omni sanctitate et religione vixit infatigabilis, ut et virginibus exemplum esset castitatis ac totius virtutis. Contendebant alterutra pietate mater et filia, quæ humilior, quæ possit esse subjectior: mater sibi præferebat ejus, quam genuerat, virginitatem; virgo matris auctoritatem: utrimque et vincere et etiam Merewaldus, hic Merwala, sanctus habetur.

(130) Capgrav. et ms. Rub. val. *conscendere*.

(131) *Elige* Bedæ l. iv, cap. 19; aliis *Elia* et *Eli*, olim monasterium, nunc oppidum in insula cognomine *ab anguillis* juxta Bedam appellata, ad fluv. Grantum in comitatu Cantabrigæ apud orientales Anglos.

(132) Exstruxit illud monasterium an. 675, obiit an. 679.

(133) Hæc plene illustramus 13 Febr.

(134) Anno 675.

vinci gaudebant. Nunc autem in eodem cœnobio ad salutiferam ipsius benignissimæ parentis tumbam conspicue elucescit, quibus clementiæ visceribus se in cunctos diffuderit, dum corporaliter vixit; adeo ut experti ipsius beneficia audeant fideliter asserere quod nullus credulus petitor frustretur ejus ope.

6. Igitur patruus almæ Werburgæ rex Æthelredus, qui fratri Wilfero successerat, cum sanctamente totius sanctitatis esset benignissimus, videns in beata nepte divinam prudentiam ac sanctimoniam altius respicere, qui nimirum virtutem poterat ultra germanitatem diligere, tradidit ei monasteriorum sanctimonialium, quæ in suo regno pollebant, principatum. Pulchre sane superna id actum est providentia, ut sacræ institutionis, cujus perfecta erat discipula, in salutem multorum decentissima foret magistra.

7. Rex vero magis ac magis cœpit imperii tædere, dum se reputaret inter sæcularia negotia quasi animal acclive terræ, illam vero columbinis pennis meritorum ad cœlum volitare. Et quid plura? Non quievit æstus spiritus sui, donec (135) vigesimo nono regni sui anno in (136) Bardeniensi cœnobio de rege efficeretur monachus, qui idem jam favore superno probatur meritis venerandus.

8. Dilectissima autem Deo Werburga, erga subjectos ita erat magistra, ut potius videretur ministra: æquabat, vel magis subiciebat se infimis; malens, si liceret, locum extremitatis quam prælationis. Portabat omnes quasi viscera sua, fovebat ac si uterina pignora, erudiebat exemplo attentius quam imperio. Totam possederat dilectio, et benignitas, pax et hilaritas. Ad indigentes promptissima illi largitas: ad afflictos compatientissima erat pietas: adversa ridebat patientia, vincebat fiducia, calcabat cœlesti lætitia: ad usum vero divinæ sapientiæ accipiebat prospera, abstinentiam pro deliciis, vigiliis pro somno, labores pro voluptate, lectiones et orationes sacras pro epulis habebat: corpore in terris, animo conversabatur in cœlis.